41 D. 6,2,12,7: Sed etiam is, qui momento possedit, recte hac actione experiretur.
42 D. 6,2,9,1: Si quis rem apud se depositam vel sibi commodatam emerit vel pignori sibi 

datam, pro tradita erit accipienda, si post emptionem apud eum remansit.
43 Podle SC Trebelliana z roku 56 po Kr. získal civilní dědické žaloby i fideikomisář jako 

osoba heredis loco (viz Bartošek, M.: Encyklopedie římského práva, Panorama, Praha 1981, 
s. 290).

44 D. 6,2,12,1: Is cui ex Trebelliano hereditas restituta est, etiamsi non fuerit nactus 
possessionem, uti potest Publiciana.

45 D. 6,2,14: Si quis prohibuit vel denuntiavit ex causa venditionis tradi rem, quae ipsius 
voluntate a procuratore fuerat distracta, et si nihilo minus tradiderit, emptorem tuebitur preaetor, 
sive possideat sive petat rem. …

46 D. 6,2,14, in fine: … quia per ignorantiam non est usus exceptione, quam debuit oponere, 
veluti „si non auctor meus ex volunatate tua vendidit“.

47 D. 6,2,11,5: Idem est et si ex partu partus est et si non natus, sed post mortem matrix 
exsecto ventre eius extractus est, ut et Pomponius libro quadregensimo scripsit.
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roku věku dítěte.48 Známe též případ, kdy publiciánskou žalobou byly úspěšně 
vymáhány zaniklé věci: váže se k domu, jenž byl zbořen a tím zničeny i věci, 
které byly uvnitř budovy. Julián odkazuje na Pomponiovo stanovisko, podle 
kterého věci ze zbořeného domu vymáhat lze, zatímco naplaveninu (alluvio) 
na pozemku nikoli. Přesto však může být publiciánskou žalobou získána 
i naplavenina, pokud nebude samostatným předmětem žaloby, ale součástí 
vymáhaného pozemku.49 Problematika částí věci, vymáhaných publiciánskou 
žalobou, byla ale ještě širší. Samostatně nebylo sice možno žádat o vydání 
naplaveniny, ale bylo možno žalovat na vydání odlomené části koupené sochy 
(a obecně každé součásti věci50), byť Pomponius v tomto konkrétním případě 
nehovoří výslovně o publiciánské žalobě, ale o žalobě „podobné publiciánské 
žalobě“.51 

Změnil-li se po získání držby charakter věci, nebyla to překážka pro použití 
publiciánské žaloby, ani když ke změně došlo úmyslným lidským jednání – na 
koupeném pozemku byl vystavěn dům, nebo naopak kupec nechal zakoupený 
dům zbořit; mohl potom vymáhat vrácení i holého pozemku.52

Publiciánská žaloba mohla sloužit i k vymožení určitých věcných práv, 
např. práva požívacího (usufructus), případně městských pozemkových 
služebností, služebností vodovodu i venkovských služebností, pokud u nich 
docházelo k odevzdání a jejich obsahem byla povinnost vlastníka strpět 
užívání věci oprávněným,53 nebo k vydání budovy, která byla koupena jako 
dědičné právo stavby (superficies).54